FEHIDRO 2025 (compensação financeira e cobrança pelo uso dos recursos hídricos), destinados 

ao CBH-AP. 

Considerando a DELIBERAÇÃO COFEHIDRO Nº 273, DE 11 DE JUNHO DE 2025, que dispõe 

sobre Plano de Aplicação de Recursos do FEHIDRO para 2025 com receitas da CFURH e dá 

outras providências. 

Considerando a disponibilidade de R$ 1.892.172,15 (um milhão, oitocentos e noventa e dois mil, 

cento e setenta e dois reais e quinze centavos), da Compensação Financeira/Royalties, 

destinados a investimentos na área de atuação do CBH-AP, para 2025. 

Considerando a análise dos documentos e projetos apresentados ao Comitê, bem como, a 

pontuação das solicitações atribuídas pela Secretaria Executiva e representantes da Câmara